

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG
TIỂU HỌC TÂN CÔNG SÍNH

Số: 20-KH/THTCS

Tam Nông, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn lấy ý kiến về các quyết định có liên quan đến trẻ em trong trường học, năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 của HĐĐ huyện Tam Nông;

Căn cứ kế hoạch năm học 2023 – 2024 của BGH nhà trường;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 của Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sính.

Thực hiện theo sự chỉ đạo của BGH nhà trường, nay Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sính đề ra kế hoạch tổ chức Diễn đàn lấy ý kiến về các quyết định có liên quan đến trẻ em trong trường học, năm học 2023 – 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội, nhà trường và bản thân trẻ em trong trường học về quyền tham gia của trẻ em, trách nhiệm trong việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường trách nhiệm và năng lực của trẻ em, tổng phụ trách, tình nguyện viên, gia đình và nhà trường trong việc chủ động tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em; chăm lo nguyện vọng chính đáng của trẻ em.

- Đánh giá tình hình thực tế của trẻ em, phát hiện các vấn đề và khuyến nghị giải pháp phòng, chống các vấn đề gây nguy hại, cản trở sự phát triển và học tập của các em.

2. Yêu cầu.

- Trẻ em được chủ động trao đổi, nói lên ý kiến, nguyện vọng của bản thân về các vấn đề liên quan đến trẻ em trong trường học và kể cả những vấn đề của các em tại gia đình, xã hội nơi em đang sinh sống.

- Các đề xuất, kiến nghị của trẻ em từ Diễn đàn được tiếp nhận và quan tâm, giải quyết.

- Công tác tổ chức Diễn đàn phải đảm bảo khoa học, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối. Thời lượng tổ chức diễn đàn trẻ em phải phù hợp với nội dung, hoạt động Diễn đàn; phải bảo đảm để trẻ em thảo luận và gặp mặt đối thoại với đại diện các cơ quan, tổ chức, nhà trường đồng thời không ảnh hưởng đến sức khỏe, học tập và cuộc sống của trẻ em tham gia Diễn đàn.

II. Nội dung và các hoạt động của Diễn đàn

1. Thời gian – địa điểm – hình thức tổ chức.

- 15 giờ đến 16 giờ 30 ngày 01/12/2023 (Chiều thứ 6). Tổ chức trực tiếp tại sân trường điểm chính.

2. Thành phần tham dự và đối tượng tham gia.

2.1. Thành phần tham dự:

- GVCN các lớp 1/1, 1/2, 1/3, 2/1, 2/2, 2/3, 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5/1, 5/2.

- BGH; GV, Nhân viên được BGH phân công hỗ trợ tổ chức và làm diễn giả trả lời ý kiến học sinh.

- Khách mời: Công an xã, Xã đoàn, công chức LĐTB và XH xã Tân Công Sính; đại diện Ban đại diện CMHS.

2.2. Đối tượng tham gia trực tiếp:

- Học sinh các khối lớp 3,4,5 thuộc điểm chính (3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5/1, 5/2).

3. Tổ chức khảo sát ý kiến của học sinh toàn.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 23/11/2023.

- Đối tượng lấy ý kiến: Học sinh toàn trường.

- Lĩnh vực đề các em ý kiến, hỏi:

+ Đối với nhà trường: Bảo hiểm, chế độ học sinh, cơ sở vật chất phục vụ GD trong trường, bổn phận và quyền hạn của học sinh, các hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ, vui chơi, tâm lý lứa tuổi....

+ Đối với bên ngoài nhà trường (Dự kiến có một số đoàn thể xã tham dự như Đoàn thanh niên, hội phụ nữ, công an,...): Xét hộ nghèo, cận nghèo. Hỗ trợ của địa phương dành cho học sinh nghèo, cận nghèo, khó khăn. Tổ chức sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi. Bảo đảm an ninh an toàn cho học sinh, trấn áp tội phạm, duy trì trật tự ATGT trước cổng trường, giờ đưa và rước học sinh,...

- Hình thức ghi ý kiến, hỏi:

+ Khối 4+5: GVCN hướng dẫn, gợi ý cho tất cả học sinh trong lớp ghi ý kiến mong muốn, hay thắc mắc cần hỏi của cá nhân ra giấy. GVCN thu lại và gửi về Thầy Nguyễn Hoàng Em. (GVCN chỉ bỏ những ý kiến trùng nhau)

+ Khối 1+2+3: Mỗi lớp ít nhất 01 ý kiến. Do GVCN xem xét trên sự cần thiết của lớp, trường mà đặt ý kiến.

Họ tên:.....Lớp.....

Nội dung cần hỏi, mong muốn:.....

.....

- **Tổng hợp ý kiến:** GV TPT Đội tổng hợp và đánh máy tất cả ý kiến, mong muốn của học sinh trình Hiệu trưởng xem xét phân công các bộ phận có liên quan trong nhà trường và trao đổi các ban ngành đoàn thể địa phương có liên quan để nghiên cứu giải đáp.

4. Tổ chức Diễn đàn.

- Ban tổ chức tiến hành tổ chức Diễn đàn đúng theo thời gian, địa điểm, thành phần tham dự, đối tượng tham gia như mục II-1 và II-2.

- Học sinh tham gia sẽ trực tiếp nêu câu hỏi – mong muốn của mình đến với các diễn giả hoặc ghi giấy gửi; Các ý kiến của học sinh thuộc các điểm phụ sẽ do BTC tổng hợp nêu lên trước diễn đàn và chuyển đến diễn giả trả lời. Tất cả nội dung trả lời sẽ được thư ký tổng hợp ghi lại bằng văn bản và công khai toàn trường để các em học sinh biết.

- Ban tổ chức sẽ chọn ra 15 câu hỏi, ý kiến, nguyện vọng hay, phù hợp nhất để tặng quà (Nếu học sinh điểm phụ được chọn nhận quà thì quà được gửi về lớp cho các em)

III. Một số lưu ý

- Học sinh muốn có ý kiến thì dơ tay lên đợi GV TPT mời thì mới đứng lên phát biểu.

- Khi phát biểu trực tiếp học sinh nêu họ tên và lớp của mình để thư ký dễ tổng hợp, ghi nhận. Nếu học sinh muốn bảo mật thông tin cá nhân khi nêu ý kiến thì có thể ghi giấy gửi đến thư ký diễn đàn.

- Học sinh tham gia diễn đàn phải mặc áo học sinh, đội viên đeo khăn quàng đỏ, không mặc đồ thể dục, đồ bộ,...; Giữ gìn vệ sinh chung tại khu vực tổ chức; không đùa giỡn làm ồn trong suốt quá trình trao đổi tại diễn đàn.

IV. Thành lập các ban - tổ liên quan

1. Ban chỉ đạo và Tổ chức (BCĐ&TC).

- Cô Cao Thanh Thủy - BTCB, Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Cô Dương Thị Mộng Nhi - P.BTCB, P.Hiệu trưởng - P.Trưởng ban.
- Thầy Nguyễn Hoàng Em - Tổng phụ trách - P.Trưởng ban.
- Thầy Nguyễn Trung Tín - CT Công đoàn, GVTD - Thành viên.
- Cô Võ Thị Quyên - Kế toán - Thành viên.
- Cô Nguyễn Thị Thúy - Y tế, thủ quỹ - Thành viên.
- Cô Phạm Thị Cẩm Hường - NV thư viện - Thành viên.

2. Ban đối thoại.

- Cô Cao Thanh Thủy - BTCB, Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Cô Dương Thị Mộng Nhi - P.BTCB, P.Hiệu trưởng - P.Trưởng ban.
- Thầy Nguyễn Hoàng Em - Tổng phụ trách - Thành viên, MC.
- Cô Võ Thị Quyên - Kế toán - Thành viên.
- Cô Nguyễn Thị Thúy - Y tế, thủ quỹ - Thành viên.
- Khách mời: Đại diện CAX TCS - Thành viên.
- Khách mời: Đại diện Xã đoàn TCS - Thành viên.
- Khách mời: Đại diện Công chức LĐTB&XH xã TCS - Thành viên.

3. Tổ thư ký.

- Cô Thân Thị Thanh Sen – TT Tổ 1, GVCN – Trưởng ban.
- Cô Hà Tuyết Nhi – GVCN - Thành viên.

4. Ban hậu cần.

- Cô Võ Thị Quyên - Kế toán - Trưởng ban.

- | | | |
|-------------------------|-----------------|---------------|
| - Thầy Nguyễn Phú Quý | - TT Tổ 5, GVCN | - Phó ban. |
| - Cô Nguyễn Thị Thúy | - Y tế, thủ quỹ | - Thành viên. |
| - Cô Phạm Thị Cẩm Hương | - NV thư viện | - Thành viên. |
| - Ông Nguyễn Bé Cần | - NV bảo vệ | - Thành viên. |

V. Biện pháp thực hiện

- LD tham mưu nội dung với BGH và các bộ phận khác trong nhà trường; Lập kế hoạch gửi BGH duyệt; ra thông báo phát động lấy ý kiến trong học sinh toàn trường.

- BGH nhà trường phê duyệt kế hoạch, dự trù kinh phí; phát hành thư mời.

- Các Chi đội – lớp – cá nhân có liên quan trong kế hoạch triển khai thực hiện và tham gia.

- BCD&TC giám sát, kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở, tổ chức diễn đàn theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Thư ký tổng hợp đầy đủ ý kiến và nội dung đối thoại để công khai trên trang web trường, bản tin trường và zalo các lớp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn lấy ý kiến về các quyết định có liên quan đến trẻ em trong trường học, năm học 2023 – 2024 của Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sinh./.



Cao Thanh Thủy

**TM. BAN PT ĐỘI
GV TPT**

Nguyễn Hoàng Em

**TM. BCH Liên đội
LĐT**

Lê Bảo Trâm

*** Nơi nhận:**

- HĐĐ huyện, xã (B/c);
- BGH (b/c và chỉ đạo);
- Liên đội (triển khai);
- CAX; Xã đoàn; CC LĐTB&XH xã TCS (Khách mời);
- Lưu: HSLĐ – TPT.